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Dampskibsposten
Det skjer blde posilile og Dcgativc
Iing i hverdagen omkring oss. Det ne
galive er al del cr nrnstramninger på
mansc områdcr Dcuc hrr desverre
gilt scg urslag i at vi må ilåss mer o r
dc små midlcr som stillei til rådighct
ior faftøybevaring a! våre myndighc
ter. Det posiiive er ar dc lokrle lag
som arbcidcr på lrivillig basis tbr å
b.vrrc skip fra kyst og lokålrutcilå
ten lang\ kvster, hir beglnl å arheide
sammen. Posilivl, at !i iklc lenger ar
beider isolcfl inDcD hver klubh men
al !i hl1r begynt å samrrbeide. utveks-
lc crtaringcr. mderiale etc.. Det be-
gyDncr ,1 hli e1 nriljd

DeI å Ia vare på cn klsten! sliter er nå
like nåturlig som å ta vare pl1 et gam-
mclt stabbur. Like posililr er det rt
skipene fosøkes bevan i siu bkal og
opprinnelige rurcområdcl. lngen
tremnredgioring. distrikts samfunnet
viser sh sllrk. Et bevis tå detle er det
soln har skjcdd omkring ga,nle 'Al

Norhordland snlalel seg og tikk hånd
om båten i sislc (rycblikk lør dcn li)r

Ikke bare sikrel nren den likk sin
hjemslavn i dcl rutcområde der den
var en naturlig del av hverdagen tbr
mangc mcnncskcr Da blir tanøybe,
varingen sax iDn i siD rette sammen-
hcng.

Det som skjcddc i forbindclse med
bevaringen av 'Alversund" har jeg
lvst til å kommentere Nordhordlrnd

Vetranbåtlag urarbeidet altemari\,e
hand.lmgsplaner. Det lil si .tl dc v.tr
tbrbercdr på al skipcls lilsund vlir slik
al en reslaurering vanskclig kn scg
gjennontlore. Eucr cn del forbe.e
dcndc arb.id ble triten salt på land og
en kunfe loreta en grundig undersø-
kelse a! skiper. De brngeste anclser
slo ril. Måling.ne rv undervaDnspli
tcDe vr. nedslående. Enkelte steder
helt ned til I mm. Der ville bli billige-
re å bygge et helt nln skip. På ekslra-
ordiner gcncralforsanrlins dcD l. lc
bruar ble dct dcrld bcsluuct at skipcl
ikke skullc rcshurcrcs umiddclbaa.
og dct cr det positive. forenmgen vil
ftnsctte og de arbeider med alternati
ver Inntil videre vil skroger av gamle
"Alvenund" hli Låu vffe på. inntil cn
hrr ct bedre grunDlag Ii)r i sette i
gang arbeidet.

I det.rrbeidet som har foregått i Nord
hordland vil jeg peke på en ling.
Nemlig den gode x onnasjon so
har blirt gitt til DampskibsposLcn ir.t
tbreoiogens mcdlcmnrcr og ta(ø)
niljøcr pn Vcstlandel og i Nordhord-
l.tnd.

Del er slkkca mrnge som mener at
Dåmpskipsposlen på nange måter er
for fjern. eller tbr nær Har du som
leser noe på hicrtct som du lil frcm
ned, ja så ta cr utspill. Det er du som
mcdlcm som avÅjør hva som konnner
lil å åvspeile seg i bladei fiemover.

Spalleptassen eråpenl
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Bjørvika Steamers
''Børoysund" b€gynner å bli er kjcnl
rrckk på Oslo h,rvn. Norsk Vcrcran-
skibsklub har et llnnel skip. ncnrliS
slcpebålcn 'Slyrbjøm ' by8Set i 1910.
som kånskje lbr mangc bare cr er
nåvn som duktcr opp i årsmrldingen.
Faktum er al "Styrbjøm' er noc mcr
cnn el.rvsnilt i årsmcldingcn.

Der hdr lenSc væn lnyrrcr \penring
til kjclens tilstand. men hcldis!i\ dcn'
ne usikkerhcten er nÅ o!c. {lte roklo-
renc cr på plars. Lik€ Slcdelig cr del
.r "Slyrbjom fikk en bcvilsoiog fra
Mili(depancmenrct V/Ritsantikvrren
pl kr l5.0tx).-.

''Sryrbjom har e[er hven fåt en
cgen gruppe som i dct stillc h.r brukl
mye a! sin frilid omboftl og iklc
minst byggcl opp et milio on*rin8
båten. Deltc begynner ettcr hvert å
bærc lruklcr og vi håper al Styr'
bjøm og 'Ajøftika Slcnmers ronr
gruppa kall€r seg. skal fÅ mer opp-
merksomher både i håvneområder og
ellers.

''Strrbjom giennomtonc {ist 5om-
mcr en doliting \cd N,ligero Slipp
.rs. Lndcnrnnsslrolcr ble rcnSjon.
nollet og llle rinl nodcne blc skitiel
då dis\c lar læn vekli ller blc likelc
des konitarefl at ell dll naglchodcr
var $rkt angrcpet a! tærirg. I hehrl
2--1 for i lannlinjen cr der mye grop
tæring og b€lt€t bor på sikl lbmycs.
Dcr ble forerau ulrralydmålinBer på
72 punkter i skroSer og der ble kon-

"Styrbjom" på slippen ved Mågerø Slipp å/s 18-22juni 1990.
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av skroget. Det er
ingen dmnrarikk i

tbr vi krn så i isl
Dct blc forølri8
skrapt av blåskjell
i slike mengdcr åt
cn blåsklelllarnr

lig.

bårdekket må fjer

bcidsgjcngcn om

En hyggetig oppmunrin8 var det at
sist sommcr kunne Erik Steen hente
radn)scnderen som hadde vrerl mon-
tcn ombord i de siste 25 årene "Sryr-
brøm" var i tjeneste. Rrdioscndcrcn
fikk "Styrbjøm" fra en rådioamarør i
Narvik og dcn scr mcget bra ut.

Dct cr et realistisk håp ar "Styrbjøm"

Del var ikkc mye igien av zinkanodene

har lrykk på kjclcn inncn I årl Detie

iorurscuer imidlertid eD jevn 08 stabil
inDsats i tiden fremove.

5
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Ta en tur til Pipcrvikå en tirsdrg. Du
cr hle.tlig veikommen. "Styrbjørn" er
hes(rket verdt "You will meet e real



Seiler uten damp
Etter tre års venting på offenlig støtte hår Stiftelsen klart å få
seilene på "Hestmanden". Skipet er dermed blitt det eneste stør-
re skip i Norge som er et rent seilfartøy, Bare de tre gamle skole-
skipene våre er jernskip med seil, De har en kjørbar motor i til-
legg, "Hansteen" ble bygget i seilskutetiden, men med maskin i
motsetning lil andre farfo) på den tid.
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For lbl. e gang i våre dagcr er "Hanste€n" på ny under seil. Hnnsteen" anta\ å

ve.e verdcns enesE &ienværende seildampskip som cr sjødyktig.



I høst hff "HaDsteen" vært på seilrokr
ior å tcstc hvordan skuh opere.er un-
dcr scil. Riggen er litcn og lav. men
sanrtidig gånskc eifektiv når det er
bra vind. Med justernrger a! riggen
og mcr rr€ning skal det lange §male
jemskroget ieile godr. Foreløbig har
vi crlan at Hansieen" cr sriv og har
Iinc scilingskvalitelcr.

Utvendig vår skogct ferdig i 1986.
Maskin og kicl sto på plass. Innven
dig mltnglcL det meste. Den slorc bøy
gcn hår væIt rørene i maskinrommet.
Beregnet pris kr 450.000,- og da vil
skipel [unnc gå for egen måskin og
slippe laubål soln i dag. De(c mål har
Stifrcls.n jobbet mol siden ski[,et
kom ril 'ltondheim i 1987. men det er
ikkc mottatt tårtøyvcmmidler eller
.tndre bidrag som hrr brakt restaure-
ringen thmolcr Dct som er gjort
kommcr lra r.beid§,n rkedsrilrak oq
cL rotete lbrsok på å nyxc nlordning
en lor de var cndcli! uttbrnret. Da
reglenc til si\r konr hle lkipet liggen-
de åpcnt, mens arbeiderne ble sendl
på lrygd. Det er begrenset hva man
krD oppnå under "arbeid tor trygd"
på 'Hansteen'. Regclvcrlcl .r i hoy
csle !rad uhensiktsmcssig. Dvklige

1

fagfolk taper ;nntekt ved å ta arbeid
på skipcl-

Gjens!ående maskinromsårbeide er
gammell rv{nset fagarbeid som
sv:crt fÅ behersker i dag. Vi må unngå
rL dcr Åiøre§ feil som kan bery kara
stoic lor våre gienværende damp
skip. Vår fremste eksperl er långt
ovcr 70 år De få verkstedsfolk og ån
drc som kan noe om damp må samar

Slittelsen D/S "Hansteen" venter på
åt Riksantikvaren skal bevilgc det be-
løp som må tit for å lå iSanS maskine-
riet. Det er upraktisk å måtte rekvire-
re taubåt hver gang skipet skal seile.
Den siste seildampc. cr et kulturmin-
ne son cr sjøfartsna§jonen verdig.

ScildampskipeDe forsvant 1ia vcr
denshavene etter 18110. For f(rrsre
gang i vår lid cr "HansEen" igjen un-
der scil. Antagelig er det en verdcns
bcgivenher. Det er rvilsomt om noe
nålevende menneske kn huske å ha
sett en selldåmpbåt for iullc seil.

Olav T. Engvig



En sjøreise i desember 1990
re E

I boken om "Innlandsbåtene på l0 Telemarksvann,,, omhandles
Norsk Hydro's ferger på Tinnsjø. Denne tralikken synger nå på
det siste verset da den skal opphøre i.iuni 1991. Un epoke i den-
ne tralikken vil deryed være avsluttel,

Fcrgctrafikkcn på Tinnsjocrr spihc en
me-,:et scntral rolle i urbyggingen og
lunksionalitetcn av k)kal- samtunncr
Rjukrn. Under dcn siste verdenskrig
blc det ullort en sabotåsjc*sjon som
dr og i ctleiid srår som en a!, de be-
lydligste i kampcn om frems(illinS av
aromvåpcn. Vi ljcnner alle sabråsje-
aksjoncn -Opcrrsjon Vemort som
lorhindret akscmaktene i å lremslille
atomho bcn. Noc som sikken spane
vår ve.dcnsdel for urroligc lidels(r

Med denne båkgrufln tok j€8 konlakl
mcd M/F "Soregut'og fikk hyggelig
invitåsjon lil å bli med på en tur. For
cn dypvannsscilci var del cr inreF
css l møte mcd skip og nrnnskap
på en innsjø mcd iradisjoocr. Det var
lite båttralikl d€nne vinterdrgen. mer
ned fin narur ()8 hoye l.icll i syninE,
om vardet en Un opplevclse,

med to radarer. gyrokomplss og ck'
kolodd. I tillegg var dcr romslig. Mas-
kinerict besrår av I hovcdmotorer
hver pl75O HK. dc to ytrc med vibar
propcll og m€d en fast i midren. Sam
mcnliSnet med "Børøysund" var d.-t
danscplass i maskin.ommct og forøv-
rig rent og ryddig.

Kaplcin Ryc Hohnboe. s(rn også fø-
rer "Vacroria" om sommeren. kunne
fonelle al høyc åser og fjcll skaplc
krafligc og vanskelige vindforhold

D/S Anmonia', som je! dcsverre
iltc har reist med, lå avstcngr og av-
låsl ved Mæl slasjon.

Del cr som kjenl kret-ler i Tele-
mark/Rjukån rcm vil prøvc å bevdrc
Mæl srasjon og jcmbanem ieriellcr
sammen med Ammonia'- Dete er cl
mcget omfattendc arbeid, men samri-
dig et viktig arbcid for å kunne doku-
menlcrc en indusrriell pcriode lbr vån
land. En pcri«le hvor tbrskjcllige
komnlunikasjons,brmer måue kombi-
neres ior å kunne sknpc cr grunnlag
for en induslri som i&ien g0 erunnlag
tbr lremvekst for landet og di\rriker.
Mcd en ny vei lm Mæl til Tinnoset og
ncdleggclse a! fcriedriflcn har en ny
lid innhentct ogrå R.jukan.

I

''Slorcguf'går nå lo turcr pr. dag.
men t r fri i hel8cne.Idligere. dx rk-
livilcten på Rjukrn vår slønc. gikk
icrSen idoSndrilt.
Del var en godt ulsry( bro på tergcn

Produksjonen vcd Norsk Hydro's an,
leSg har gradvis bliu redusen og lil
bli srcppet sommcrcD 1991. Fbr dc
flcste som bor i områder vil vel ilk€
denne ulviklingcn bli hilsr nted glede.



tror jeg. Rjukrr blir ikke der sammc
r€lv om cn Næringspårk erslallcr fa,
briklcn og veien rvløs€r targcn. La
oss være med i $b€idel mcd å bevare
Mæl jemban€,,tåsjon og le.8en på
'Iinnsjø som har b(lydd så mle for er

lokalsamfunn og for kåpplopel i
lrcmstillingen av aronhomben.
Før dcl er tbr scnt: F: tur mcd l\4/l:
''Storegua kån anbelnlcs.

Eril Stee
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attende til heimlege trakter

I 1926 fikk Alversund og Manger Dampbaatlag levert sin undre
"Alversund" fra Mjellem & Karsen i Bergen. Den forrige "Al-
versund" ble solgt i 1918. Den nye "Altersund" ble selskapets
største skip på 178 br.t og målte lt7.l fot. I forhold til andre
fjordabåter var "Alversund" meget lang og smal.

Der bdr nevncs at Alversund' i til'
lcgg til å være dcn sistc senerasjon.
sanrmen med "Fanaraaken"- av
drmpdrevne lokalbåror også betydde
myc for veriiet som byggel den. Dct
lar dårlige lider i stipsbyggingsir-
dusrricn da slyrct i Alvcrsund &
Mangcr DdmpbaatlaS vedtok å bygge
''^lv€rsund" hos Mjcllem & Karlscll.

rekkc nyc tekniske fincslicr For å si
tere en anikkcl fra den tidenr " I sle-
det for de almindelige klosc(cr. som
paa smaabaalcne altid m€gcl snan
blar saa tilgrisct al man kvir sig at be-
nytte dem. cr det her indredct lmin-
delige vandkbscller, hvotildcr cr an-
bragi tank paå overdæk. Skihct har
elckrrisk lys. saavel i alle nm \om til
lantemcnc. De sidste km lonrrolieres
fra bro€n ejcnnom el .rpp r t som
varsler automatisk. dersom en euer
flerc av lantemene skulde sl!kn.".
Ikkc nok ned det. der ble nn)ntcn te-
lefoncr flere steder ombord \lil !t en
kunne nnge til kabyssen ior i h( om

Mjellem & Karlseo var nær konkurs
og hadde skiæn lilbudet ned til bei"
ner. Arbeidemc ved verllet gikk med
på en ukelonn på 7 kroner, to kroner
mcr enn om dc blc arbeidsløsc og
fikk understøtrelsc. Verfiet klanc å
kaprc dexe oppdraAcl. Med bakSrunn
i dcn vånskelise sirurjonen siorde
hel€ arbcidsstoklen vcd verftet en
kjcmpeinsa$. Båten ble l'erdjg lør li
den og arbeidel som hlc ulfbri var av
så 8od kvåliret at der var med på å
sikre flerc kontråkrer slik at verfier

D/S 'Alversund seihe rrolrn i sitt
trafikkområde hclt til hun hlc rckvi-
refi av Den Kongelige Nor\le Marine
rell fff krigsolbrudder. Dcn 9. april
l94l lå hun i Klokliar!ik. Dr r]-sker-
ne vår vel forbi Lero]osen dro skipe
ne i områdcr seg sorovcr. D/S Alver
sund" kom senere til Vd\nlnevåg der
ble hun dcn 25.april scnkcl åv sitt
eget mannsk.rp for ikke i ialle i lys-
kcmes hender Noe senere undcr kri-
gen b,c hun imidlenid hever !\ Cun-
vald Ot€scn i Sagvåg og brakr dit.
Det gikl ikke lenge før ryskeme kom

Bchover fbr et huniggÅende ruteskip
var på denne lideD slort. II]G minsl
for å ta opp lonkurrmsen med del
nyetablenc Alvesund & Meland
Eimbaarlag.

D/S "Alversund" ble urstyn med en

IO

,,ALVERSUND"
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på 5poret etter skiper som blc bcslng-
lagt. "Alversund seihc rcsrcn åv kri-
8en under rysk flågg os kommnndo.

lil lvår Mare i Åsane- Han rok ur ma
skin. kjele 08 passasjerinnrcdnins t,E
hle som manse andre åv vårc fiorda
bå!€r ombygger lil en mobrilrcvcl
lastebdr.

Undcr nnvnel - Alverslraumen'' konr
hun i till sonl tiaktcfartøy i 1967.
Hun lun0! tydclig kjeDnes igien med
rir valr. skroSlornr og også at hun
hndde beholdr den *tcrn. delen !v
overbyggcl og sche broen.

Da selskaper i 19.15 igicn kunne o!er-
la skipct. lar .len moden tor en 8run,
dig ovcrhrlinS, som var terdig i 19,{6.
D/S Ahersund" lulgrc mcd inn i

Bergen Norhordl$d Trafiktlag og
var i lull drift i selskapet ril opp i sek-
sliårene. I 1966 nkk hun kjclehav .i
og hennes dagcr var mcd dc(c t.rldc i

selskapel. Srmmc årcL blc hun r)l!t
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Soga om Nordhordland
Veteranbåtlag

Sjdv om Vcteranskipshget Fjordahå-
tcn står i rrheid lil godl oppovcr øyre-
ne har vi likevel likl tr h0lda cit vissl
oppsyn med l!ar dei^gJmle vc\l-
lån.lsdarnpnnc ven av. Årvrssl hJr !i
sen dei gamle skroga tbrsv;nna lil
opphogginE. senkine ellcr vert s€ld lil
urlandct. HuusLcn 1987 var vi på s) -
thring ombord i tidlegarc D/S Varle-
srraumen lcx D/S Allt|jrsund.lelcrl
lgm). Bålen var d.:l ncll scld tilT)\k-
land for omlag 50.000.- kroner. Trtrss
i ombySgi0g til laslebåt var tiamlcis

2/l av overbyggct på plass. Floyk
stod lr mteis pl plass i lalcrøyret lil

1. mui 1990 slod rol cin D/S Alver-
sund" ftum for sal til Tyskhnd. Ved
Ieveringa i 1926 nurkeflc denne bå
ten både hogdc - og sluupunktcr ftr
byggiDg av danrpskip for selskapa i
Nordhordland. Sjølv om Nordho.d
land ntrr der sjcld tal på selrkap og
bftar må reknasr som tordabålcn sitt
kjcmeområdc. har der ikkje vorc noko
slor oppslr(nad on Vcteranskipl,rget

ll
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Fjordabåtcn dcrild. D/S Stord' og
M/S "Granvin er H.S.D-båtar og av
typar som avvik noko frå dei båtaDe
som vår v.tnleg dcr. Vi lann difor at
tida no vrr modeD for eil lianNtøt l
Nordhordland då vi ikkje reknå mcd
at fleire av bålane derifrå ville vrra
råd å tå hand onr.

konxi lorhi dci ryske interessene. Rei
årlågcr Sandfrukl A/S taua båten heim
mot lovnad om iii brle[ påjomtruru
rer. Frank Mohn A/S på Flaloy synte
sror vclvil.jc fo. prosjeLtet og 8av tri
kriplass. Dei lånte og ut kioliox si lil
skipningsmøte 28. seprenber
Dct nye laget tekk navlel Norhord
laDd Veteranbåtlag. Førenålet er å t.r
vrre på og hakla i drift bål.rr s,n har

ejordr tcocsrc i trrriklnrga av Nord
hordlånd og (;ulen. Fyrste oppgåva til
lagct ven å setja i stånd D/S "Alver-
sund'. som gennon lidenc hxr tr.tlli
kert dei flcsc rutcne i Nord og Midt

1. juni vart del helde cir inlom
sjonsmøte i Knårvik med Hordaland
Sogelag som medarnSør. Det synte
seg å vera stor vilje lil å ra opp kam-
pen med deo tyske kiopårcn om bå
tcn, og ciL interinrstyre va,1 danna

Intcrimslyrct hadde ne hovudoppgl-
vcrl saml{ irn dei 70.000.- som øler
Skipsnrdustri hadde urenåandc i bå
ten. ovefa båler og tå hrn hcim og
anangere skipningsmdle for det nye
lågct. Dct viste seg at verliet hadde
§ynrpati for saka, slik at dcr lukkåsr å

Dci fyrstc oppgåvene det ordinære
§yrct start^ på var utarlrejding av or-
ganilasjonsplan og igangserjing av
dugnad pd båter. Etler omlxg 200
dugnadstimd vån skrog.r reingiord
innvcndcs og klrråjord for slipping
og inspeksjon fyrst i Desember 1990.

Dampmaskin:
Høglrykksylindc.:
Mellomlrykksylinder
Lågtryklsylinder

'rrippelekspansjon
11.5 '
18,5"
30,0"

300
48,1

785

Slaglcngde
Indikene HK
Dampkjele:Røykrørskjele (Skotsk)

Diameter:

20,0"
320

520 mnr

891 kvdrfot

9.8 -

to.2'
2

12.5

Antål Flrgingcr:

ll

Maskin og kjele til "Alversund"
Spesifikasjon for maskin og kjete ved o,rerdrlging vår:

82.7 rr2
kg.pund/cnr2

300 cm
310 cm



Organisajons- planane er ferdig med
fire hovudgrupper som alle ven leiå
av fagfolk: Pldngruppå, materialgrup
pa, dugnadsgruppa og marlnad/øko-
nomigruppa. Desse er no i arbcid-

som har utsiyr dei trur vi kan renge,
iiå maskin til vendlar tek kontakr
med oss. adressa vfu er:

Som vel kan vera med eit tomt skrog
som utgangsponkr er det mykie vi
treng. Vi cr difor takksame om dei

Nordhordland VeErånbåtlåg

5I75 VIKANES,
Erik Småland

Styremedlemmer i Nordhordland Yeteranbåtlag :

Erik Småland

lvarFivelsdål
Kaspcr Hanscn
Jm B. Thorshcim
OtDrOls!oll
Nils Skielanser
Hans E. Storheim
Hell€man Veds

Sore KleivsmuEcrl
Hol'neknåppen
Kvamsvå8
Duesurd

5 t75
5003
5ll0
5102
5192
5ll3
5103
5 t2l
5l]0
5100
5t tl

VIKANES
BERGEN
FREKHAUG
ALVERSUND
HOSTELAND
FLATøY
SEIM
sÆBøvÅG
MANGER
ISDALSTø
sÆBøvÅcEN

Bruvegcn 76

?la"r

1.1

Leiar

Scketær
Slyremedl.
Styremedl.
Slyremedl.
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D/S "Nordstjernen"



D/S "Nordstjernen"s forlis

D/S "Nordstj€rnen"
tilhørcnde Dcr Bergenske Damp-
skibssclskab, vår "a masrcrpiecc"
hva angår både linjcr og funksjonå-
lilel. Skiper ble bygSet elrcr selskr,
pels design. sorn også dannct linje-
konsepter lor sloresøster, england\,
§kiper M/S "Vcga .

Hvem skulle ant at det var siste gang man fikk se henne, da
marl under avnytelse av el mindre selskap på Nordnes-siden,
kunne se rell over på hurligruteskipet D/S "Nordstjernen"
som denne stille seplemberkvelden lå ved Feslningskaiin, klar
for avgang i rute nordover, Men tre døgn og noen timer senere
hadde kystens vakreste skip funnet sin evige hvile på 80.me-
ters dyp.

Nordstjemcn-konscpiet dannct
grunnlagct for dc s€nerc hu(igrurc,
skip, bådc Ancona-bårcne og Aal,
bo{eme. men ingen av dem kunne
i skjønnher o_s eleganse måle seg
med den srollc steamcren som den
15. iuni 1937 ble lcvcrl fia a/s Fred-
riksrad Mek. Verkslcd.

Lcn frem til siste halvdel av scplem-
h€r 1944. da hun ble rekvhen av
Kriegsmårine. som saite ombord
lysk månnskap og brukre hetule
som toppetraflsporter og lllsarell-
skip undcr retrettcD ira Nord-Norge.
Men også dettc gikt bra. og i dc
ulorSlemmclige maidagene i 1945
l, hun åuer i Bergcn og kom ril relle
i rederict i&jen.

Og cttcr en grundi8 oppussir8. lrr
hun i8ien tilbåke i Hunigruten. og
hun var ennå itle I0 år. D/S
''Nordstemen var .r llkkelig skip
og SikI som cn klolk.. Eter hve(
kom Ancor båtene (19,19-50) - og
Aalborgeme ll95l-51). meo stca'
mcren fonJine Jom kystens oE
Ilunigruren\ vxkre\ts sk,p - og nred
sin srillegriende danrt motor" var
det ingcn som gikk trå henne. N.len
nå nicrmel ridcn seg.

''Nordnjemcn' hadde en slørslo
tengde på 76.47 mere( måhe I9l9
br.reg.tonn og lar s€nifiscrr fbr 590
passasjcrer. Skipet ble drevel av en
kulllyrt Fredrikstad darnp-'16oror".
og fanen lå på I 6 knop.

Skipcr kom i likhcl med kompani,
skipcne Midnals(r" og 'Polarly$'
giennom kigsårene uren slørre
meo. Nordstj€rncn seilre på kys,
tcn i helc krigsp(rioden. i Hunigru

Forliset
I likhet med mennesker så stevner
og$ rkip helc liden mot sin skjclF
nc. Noen blir Earnlc. andre ikkc så

t6
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gamle. Og Nordstjemen" blc ikkc
gammel. bare så vidt l7 år

bo(i den ydertse holmcn som liggcr
på styrbord sidc nordove.. onrtrent
tvcn åv det lille stedet Hanøy heh

FørL rv kaptein Søvik og, så vidt er
indrcs. nrcd 'lorolf Tdnserh som
l.stymann. avgikk "Nordstjemen"
irurc lu Beryen om alienen den 18.

Den 21. ekspedefle skipct Helge
laod. Bodo og ved midnart avgikk
''Nordstjemen ' S\ol!ær mcd 204
passasjerer ombord mcd Stokmark-
nes sonl ncstc ånl{rp. Store Molla
blc rurdct, Digennulen passerr. ski
pcl lorlsrite nordover det §illc
Raftsundet. som denne natteo lå i
dyp lrdskygre.

Og Då var hennes skjebne bescglcr.
hun ble revet opp i slyrbord liinring
og et stykle akterover. og \jocn los
set inn i underronrmcr og i kjelrom
met. For sistc gxDg sakket der va
kre steitmeren opp. ]a seg ovcr på
§iyrbord og beglnte å synkc lort.
Klokken vår nl bliu 0210 den 22.
scpLcmb.r 195:1. Eiter en stund
blåstc kjelene opp. og mar hadde
ikkc lang tid til å tå fblk tia bordc.
Kkrkken 0230 luklel Råftsundcts
kalde vann seg over ma(eLoppcnc.
08 det vake skipet Ia ur på sin sistc
rei§ 80 meter ned til siu sistc hvileHurligruleskipet var ncncn kommct

igtennom da dcr skjedde. Nord-
lrjrmcn" var kommet en smule ibr
ltnlr lil ityrbord og s1røk så vidr

t1

Av de ombordværeodc omkonr icm

t)
tj,t



personcr, og lu dcr ikkc gikk m.d
llere 1iv, skyldes bl.a. en bercmme-
lig innsats tia den gang ma rekon-
stabel Agdesrein. som den rarten
redder flere H.varisrene ble i fonL-
omgang iau hånd om iUanoy. til
bud blc bråkr om ulykkcn og anncn
lranspofl kom til for å ta håD.l om
håvr stcnc og hrnrge de,n videre.

Forliset og tapel av Nordstjemen'
kom rom et sjokk på hele kystbe
folkningen - og nalurligvis på Det
Bergerske Dampskibssclskab. Og
dct sies at skipcls nrangcå.igc. hstc
los. Slenslvedl, i)m hadde tii denne
turen. gråt da hrn kom på kontorel i

Bergen om morgenen og fikk vile at
hms elskede 'Nordstjemen var

t

Dct kan til sluu ncvncs at undeneS
n.dc ganskc noy{ktig to år før
'' N ordstjernen' s undergans var on-
bord i Bersenskcs M/S 'Pallas"
§orn på syd-sående. erer at styre'
maskinen hrdde låsr seg. gikk på
land med full lårt på \kjærcr ved
varden ulentor H.rnøy havn. I mot
setning til 'Nordsucmcn". gikk vi
retl på og ble eåendc la§. Vi blc se

ncrc trnkkcL å! c(cr å hr lylt opp
underommer i treeren.

"Nordsiemcn"s lorlis cn kabel
lengde eller så lenger sydost. &iorde
dertbr et ganske spesielt innrrykk,
og derlbr denne historie iil erifl-
dring.

Stcinar Oppedal

ii
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Alliert eskorteskip funnet i Norge

På Ncdrc Elvchaln Iår sildclrålcren
''Borgenes rcngiørnrg og oppussing
ette nange å.s ft)rfall. Skipct lilhor
te under k.igen d.n berønne lslcs
klNseD på 145 skip som (enesrcåjor
de over hclc kkrdcD- IyFn eskon.nc
urallige konvoyer, uttøfie patru]je
ring, minesveiping og jakrer på ubå-
ter Dc ut&jordc cn vikrig del rvma
rinens hverdas &iennom den andre
verdenskrig.

Trondheims gamlc krigcr cr en a! de
16 son dcl briliskc adniralirerer lot
bysge i Cananda. Den tiki( navnet
"Cdilir og "T276 og vrr på 530
tonn, 164 i{n l{ng. B.schnrg 16
mxon og,l ofiiserer En 12 punds ka-
non. rrc 20 mm luftvemkanoner. 2
kaslere og 32 lynkeminel Mrskine
riet var en trippel ekspan§.jons damp
maskin på 850 lHK. En skotsk røyk
rørckjele med 3 t,vrganger, rrykk 200
psi, kullfyrt. 183 toon bunkers. Fan
12.3 knop.

Krigstapcnc lr.t dennc klriscn var på
167.. Rcscn rctumertc lil England i
1945 og ble for det meste opplagl.
Kort c(cr sttnel salgene. Mange ble
ombygd til laDlig. haD.lcls og liskc
faføy. En hel del havnel i Norge. De
ble ombygd til nrotorikip med ett
unntak. Nettopp det ene lårloyet som
fi[-k beholde sitt origioale måskineri
har overlevd og havret i Trondheim.

T 276 "Cailift" ble bygd av Colling-
wood i 1942 og ticncsLc&jordc pl dcn
amerikanske siden av Adanterhavet
undcr krigen. Den var lørst slasionen

19

i Halifax. sencrc i 51. Johns og var så
långt sor $m til Bcrmudå. I pcrx)dcr
lå dcn v*t iulrrsområdct o( lu
Ncw FouDdhDd. 'Cailiff blc opplagt
i Milltord tlavcD cucr kriscn. To år
scDcrc blc skipct solgt til Krisrian
sund ()8 ombygd i overbygget. Med
nytt navn 'Borgenes i.ålte skipet el'
tcr lorsk og hysc i Atlåntcrcn. opp lil
Svalbard 08 øst til Noldj.r Semilja.
Toktene var på 3 måneder. Etter 1960
begynte skipet å leverc ferskfisk til
den nye frossenflsknrdustrien i Ham-
merttsi (Findus) og ble solgt dit.

Skipel gjennomgikk 3o'åJsklassc i
1972, mcn dcL ble slidig vanskcligcrc
å få kvalifiser mannskap lil å betjene
en gåmnel dampbåt. Hosten 1973
gikk den i opplåg, sank noen tid eller
og ble berget ncsrc vår og kondenr-

Opphuggingen sta'le1. men ble opp
git. I stedet fikk båten tjene sonr et
ikl(e landtasl lager inntil 1988 da eie
ren motok brev om å fjeme del styg

Sommeren elter hadde ennå ikke bå-
r.n hlirr s.nk.l då d.n hl. trndenokt
av folk på jakt etler dampnaskinde-
ler. De fattet interesse for hclc bålen.

I november 1989 klarte man å få slep
til Trondheim hvor det lrengs et størc
fartøy til treningsobjekt for ungdom i
yrkesrefi ende programmer. Skipet så
lorferdelis ur med rusr, tunsolie. rur
og ødelagte deler over dcl hele. Få
trodde det ville værc mulig å få dcn



Dct er linjer over "Borg€nes" og dc cr i lerd med å komme lil sin rctl e(er al ung-
dommcn har sandblå« og malt skuta.

forvridde ninhaugen ril å se ul son er
skip iglen. Arh.idcne sianel likc for
jul og pågår lbnsau. Ungdommenc
har utrertel dct umulige og åicnskåpr
mye a! den §(xhcl rkip€t represcntc-
rel Her har ungdommer ulen tilhud
klart å skape ct bcvis på at de krn
påti scg de verste oppgaver og sanrti-
dig sikrc oss Drinner om besretarsgc-
nerasjonens innsatr i krig på havet.

Maskineriet onlbord må værc en a!
de allcr sisre sericproduserte og kull-
fyrte dampsrempelmaskiner Den cr
cn relativt litcn og kompakt maskan
med mange hestekrclter utviklcl da
dampeD kjemper sin sisle kamp moi
dieselnnrorene. Typcn representcrcr
slutteD på cn lera §om slarret med dc
fbrste kraftmaskiner og den industri-

De er samtidig med på å bcvare en
sp€siell del av vår marilime historic.
"Borgen€s" cr en av de sistc ? skip
med original dampmaskin tilbokc på
Norskekysten, og encslc dampldler.

Vercranene som tjenestegiorde på

denne klassen under krigen er cnig
med ungdommcne ombord at målet
må være å tå båten kjørbar isjcn lbr
Normåndi i 1994.

Skipet har intcmasjonal intercsse sonr
representanl for en type som var i tje-
nesre hos flerc allicrre sjøsrridskrcfrer
Både Canada. Norge. Ponugal og
New Zealand ny(er denR. b.iliske
fartOyrypen under krigen. De norske
var med på liiAjøringen åv Finnmark

OlafT. EnBvil
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Delte bildet er hentet ,ra Telemarkska-
nalene og viser O/S "Victoria" i Vrang,
toss sluser, skal vi tippe på at alle
mannfolka skal på jakt?§"""-t
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Bok om Telemarkskysten
Når Flora Forlag i Bamhle kommer
med sin nye bok "Telemarkskyslcn '.
vår levende kysa', kan vi trygt si :
fodaget har lagt ut på dypl. rams{lt

I lopet av seilåscn mellom to permcr.
flyter då også skuta trygl mellom hol-
mer og skjær. i srorm og slille, Ja.
ikkc bare er der snåkk om å flytei vi
blir fakrisk løftet dl fjells. I alle tull
Bår lurcn &jeDnom de rundl hundre år
gamlc eigantiske sluscrnleggene
vårc. lor 5å å havnc fremdeles lell
flylcndc mellom de ruvende rele-
nrrksljell.
At vi megea godt lølcr at vi er nted pl
luren. sørger fotografen Halvor Tvc-
raaen for Codr hjulpet av joumrlisr
Hermån Henriksveen. som i lclvål8te
ord guider oss på kånak'rren.
Spennende bcrctninger om dranuris-

kc forlis og hverdagsskildringer fta
seilskurenes og dampskipenes tid lar
Thor Hånsen oss få del i. Delvis illus-
ren med egne lcgninge..
Bokens hovedfo åuer, Henry Hågen
HaDsen. er debutant i boksammen-
heng. At han gjennom sine scksrito
lcvcår har giort sine iakttakclser, får
vi et bestemr inntrykk av. Også tiden
tør 1928 har fåu sin velfo(jente opp-
mcrks nhet i flere ariiklcr. For ek-
senrp€l den om hisroriens k,rste roiur
ov€r Atlanleren. der cn klr fr! Brevik
ulgiorde halvpanen a! mannsk:rt€r.
Eller histori€n om då engelskmenne-
ne t]kk kanonene på Gunnlaholmen i
lale. Lenge før nukten ir! Gellapo
lanr sled i skjærgården. \arurliC\is er
også bycnes historie med: også dc
g,rmle småbyem. Likcsom rrchrr- o!
isfanen får sin oppnerkiomhet.

'f}+'
Spennende berehinger om dråmaliikc fo is 08 hverdagsskildringer frr seil,

skutene og dampskipenes rid er ting man kan lese om i boken Telemarkskysten"



lnnledningsvis lar han oss
med på en lur fra Ralke'
båene i øst ril Gjeme-
slången i vc§l. Dcnne
gang idkludcrer turcn det
blide farvann og de mange
idyilcr i de firc-fem fjor-
denc innenfor IÆgøy-
øngen. Der helårs effekliv
nynct.åfikk delcr plasscn
med en sommcrlig yrendc
lystb&trafikk, 1)8 der ære

og makr frcmdeles synes å

ha cn viss tilknytning til
hvile s€il. Som i dag mcsl
innbringer sølvpokaler 08
andrc ærcsbevisnin8er.
Ar Bamblc' og KEgerø-
skjærgårdcn sommerstid
er en av hndels mest be-
søkte skicrSårder, vi§ste
vel dc flesle av o§s. At Te-
lcmarks ly\tbefolkninS
urgipr cr svt€n bfucntu§ia-
tisk folkeferd. visste vcl
.ocn av oss fru fdr. McD
nÅ srår det Lromlvistelig på

trykk tbr all verden. Jå.
lor boken om Telemårk-
skl.,sren er visselig ovcr-
sltl ril engclsk. Der hor
cngelsltbdlc Ruth Nord-
holm. nå ho\rlt i Lmge-
sund. nn§cr li)r. Til oB
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mcd Ier? drlr hrr hun &iendillct.
\lcd irord)lri8her.
Pr.rkrbokcn o Telcrnarkklstcn vil
nok gå rctl lil hjenct ikke brrc på alle
skjærsård\elrlcnd. Ielcmlrkinger.
men også dndre \om elrker dcn leven-
de kyslsrripa tår og hungrcr ener
hisroricr ()8 faku frå fonid 08 nåIid.

"Tclcmårtskyscln vår levendc ky§t'
cr en bok mcd 192 velrediScne sider.
der vi finncr godt over 250 bilder. i
alt vesentli8e tlorte fargcfoto. lspedd
enkeltc inleressantc son-hvill.bildcr

Boken cr lil salgs hos bokhandlerc.
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